Năm 1910, Nhật Bản cưỡng bức Triều

Tiên ký Điều ước Sáp nhập Hàn-Nhật, chính thức biến Triều Tiên

thành thuộc địa. Kể từ đó, trong con mắt người Việt đương thời,

Nhật Bản đã tự xoá bỏ tư cách một ông thầy giỏi và một người

bạn tốt. Trung Hoa, một đất nước gần gũi hơn về địa lý và cảnh

ngộ, thì từ sau Cách mạng Tân Hợi 10/10/1911 đã rơi vào tình

trạng sứ quân cát cứ và nội chiến triền miên. Trung Hoa Quốc dân

Đảng bị chia năm xẻ bảy, thế lực bảo hoàng trỗi dậy. Các đế quốc

đua nhau tiếp sức, giật dây các thế lực quân phiệt, nhằm khuếch

trương ảnh hưởng, giành giật thị trường.

Tuấn Khải, 30/11/1920, 2/12/1920), “Đàn bà ta cũng nên lập hội

buôn” (Nguyễn Bính Giai, 17/3/1922), “Về vấn đề hợp quần

doanh nghiệp ở nước ta” (An Đình, 20/4/1922), “Nội hoá”

(22/9/1922), v.v. [Vũ Thị Ngọc Yến 2014]. Chính trên tờ Thực

Nghiệp Dân Báo, số ra ngày mùng 2 tháng 2 năm Bính Dần

(15/3/1926), đã xuất hiện bài báo “Sự buôn bán nước ta”. Và

Lương Văn Can, khi ấy đang dạy học ở Ôn Như Trường, số 4

Hàng Đào, Hà Nội, đã đưa toàn bộ bài báo ấy vào cuối cuốn sách

Thương học phương châm [Lương Văn Can, 2020, tr.51-57]. Bài

báo này đã mở rộng và đào sâu những luận giải và chỉ trích của